
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20138  CADERNO 2

PORTARIA Nº 1099/2013-DG/CGP DE 06.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1033/2013-DG/CGP, que revogou 
a portaria 2584/2012-DG/CGP, que designou o servidor Enivaldo 
Pardauil da Costa, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198277/1, para desenvolver a atividade de Examinador de 
Trânsito, no período de 13.08.2012 a 13.08.2013, na CIRETRAN 
”A” de Paragominas.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1102/2013-DG/CGP DE 06.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Osman Rocha Briglia Neto, Técnico 
em Administração e Finanças/C, matrícula 3158713/1, para 
responder, no período de 13.05 a 11.06.2013, pela Gerência de 
Patrimônio, durante as férias da titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1119/2013-DG/CGP DE 08.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Trabalho da servidora NAYANE 
MEDEIROS MORAES, da função de Assistente Administrativo, 
firmado com este Departamento em 10/04/2013, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 32.373, de 10/04/2013, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
walter wanderley de paula pena
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1118/2013-DG/CGP DE 08.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Trabalho da servidora MARIA 
JACY TABOSA BARROS, da função de Assistente Administrativo, 
firmado com este Departamento em 10/04/2013, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 32.373, de 10/04/2013, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
walter wanderley de paula pena
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523493

PORTARIA Nº 1108/2013-DAF/CGP,EM,07.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 30.04.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO PINTO FREITAS, Técnico 
Informática, matrícula 54190431 /2, lotada na Coordenadoria 
de Suporte Técnico, dez (10) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 26.04.2013 a 05.05.2013, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.1107/2013-DAF/CGP,EM,07.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.139799A/1 de 29.04.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Terezinha de Nazaré Sebastião da 
Cunha, Auxiliar Técnico, matrícula 3264254 /1, lotado na 
Comissão Permanente de Licitação, por dezessete (17) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 10.04.2013 a 
26.04.2013.
Manoela Paulo de Oliveira Mileo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.1106/2013-DAF/CGP,EM,07.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.139608A/1 de 24.04.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Soraia Selma Andrade Cardoso, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202052 /1, lotado na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
por trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 16.04.2013 a 15.05.2013.
Manoela Paulo de Oliveira Mileo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523105

PORTARIA: 160/2013
Objetivo: Entrega de viaturas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71846/BOANERGES BENAION DE NAZARE (gerente) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 11/05/2013
5899286/JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 11/05/2013
57190818/JOÃO FERREIRA DE SOUZA FILHO (Matorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 11/05/2013
8599233/MARCIO JOSE DA SILVA COSTA (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 11/05/2013
5899880/ROBSON DE SOUZA BARROS (Motorista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523126

PORTARIA: 162/2013
Objetivo: Realizar Atividades na Instituição.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175380/DANIEL DA SILVA PORTÁCIO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523145

PORTARIA: 163/2013
Objetivo: Equipe responsavel peça inauguração.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5843430/ALEXANDRE FERREIRA (Perito criminal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2013 a 06/05/2013
54188030/JOSE EDMILSON LOBATO JUNIOR (Perito criminal) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523324

Ato: portaria 80/2013
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / ADRIANA MAIA DE CASTRO (Auxiliar operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523417

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO DO 
INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA DO CPC-RC.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br. www.compraspara.
pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 21/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 523005

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00571
Valor: 3.984,00
Data: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos-Projetor de Multimidia.
Pregão Eletrônico: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: IVO S. ALVES ME
Endereço: R Silvério S Corrêa, Bairro: Aldeia, 1361
CEP. 68040-020 - Santarém/PA
Telefone: 9135238687 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 523039

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00576
Valor: 4.899,99
Data: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de Câmera de Vídeo e Equipamentos- Cartão 
de Memória
Pregão Eletrônico: 2012/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: MOGIMA COMERCIAL LTDA ME
Endereço: TRAV. JOÃO FAMADAS, Bairro: VALPARAISO, 30
CEP. 25000-000 - PETROPOLIS/RJ
Telefone: 2422431732 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 523054

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00577
Valor: 24.534,90
Data: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de Câmera de Vídeo e Acessórios-Filmadora e 
Leitor de Cartão Inteligente
Pregão Eletrônico: 2012/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: MOGIMA COMERCIAL LTDA ME
Endereço: TRAV. JOÃO FAMADAS, Bairro: VALPARAISO, 30
CEP. 25000-000 - PETROPOLIS/RJ
Telefone: 2422431732 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 523069

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00578
Valor: 5.199,99
Data: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de Câmera de Vídeo e Acessórios - Bateria 
Recarregável.
Pregão Eletrônico: 2012/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: R A DE ARAUJO INFORMATICA ME
Endereço: Quadra SHC/N CL QD 406, Bairro: ASA NORTE, S/N
CEP. 70000-000 - BRASILIA/DF
Complemento: BLOCO E LOJA 50
Telefone: 6130343216 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 523086

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00579
Valor: 1.420,00
Data: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de Câmera de Vídeo com Acessórios - 
Caregador de Bateria.
Pregão Eletrônico: 2012/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: MATERIAIS E EQUIP.CIENTIFICOS LTDA
Endereço: R Ernesto Austin, Bairro: Boa Vista, 179
CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3135682226 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523416

Contrato: 2013-008
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Veículos automotivos leve/pesados sem 
motorista.
Valor Total: 18.360,00
Data Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 03/05/2014
Pregão Eletrônico: 2013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av. Dr. Freitas, 743
CEP. 66000-000 - Belém/PATelefone: 9133219203 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTINUA NO CADERNO 3


